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Förord 
Myndigheten för psykologiskt försvar har i en rad rapporter belyst hur försvarsviljan 
utvecklar och fördelar sig bland befolkningen. Skälet därtill är enkelt. Befolkningens 
försvarsvilja har åter kommit att bli en viktig komponent i Sveriges totalförsvarsförmåga. 
Rysslands invasion av Ukraina påminner oss om att tiden för väpnade konflikter inte är 
förbi, och att befolkningens vilja och beredskap att försvara sitt land är avgörande för hur 
effektivt motstånd som kan bjudas.  

Den återupptagna totalförsvarsplaneringen och med den återuppbyggnaden av 
totalförsvaret pekar på nödvändigheten av att vi alla hjälps åt. Försvarsvilja handlar om 
att ta del i den ansträngningen, att som individ och invånare i Sverige ta ansvar för sig 
själv, sina närmaste och för samhället i stort om det värsta skulle hända. Genom att vi 
som nation visar (oss själva och en potentiell angripare) att vi är beredda till en 
gemensam ansträngning ökar vår förmåga och viljan att angripa oss avtar.  

Försvarsvilja har i Sverige alltid handlat om ett brett folkligt deltagande. Alla insatser 
räknas och alla kan göra något för att bidra till att Sverige står starkare. I den här 
rapporten tydliggörs hur begreppet förstås av beslutsfattare. Rapporten visar också hur 
försvarsvilja kan främjas och pekar på hur ett konkret arbete med att stärka och 
upprätthålla befolkningens försvarsvilja kan bedrivas.   

 

 

 

 

 

MAGNUS HJORT 

Generaldirektör 
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1. Inledning 
Befolkningens försvarsvilja är en avgörande del av Sveriges försvarsförmåga. Vi som enskilda 
individer, invånare i Sverige, förväntas delta i totalförsvaret om krig skulle hota Sverige eller 
svenska intressen. Ett krig innebär stora påfrestningar och det kräver en gemensam 
ansträngning för att vi som nation ska kunna stå emot. För att klara av sådana påfrestningar 
som ett krig innebär behöver vi redan i fredstid ha satt oss in i situationen och förstått vår 
uppgift som en del av det gemensamma motståndet mot en angripare. 

Genom det ryska anfallskriget mot Ukraina har betydelsen av invånarnas engagemang i 
landets försvar blivit allt tydligare. Med hjälp av enskilda individers engagemang inom olika 
samhällsområden har Ukraina lyckats stå emot en militärt överlägsen angripare. En slutsats 
som beslutsfattare i Sverige dragit av detta är vikten av att fånga upp och uppmuntra detta 
engagemang för att säkerställa samhällets funktionssätt om ett angrepp skulle riktas mot 
Sverige. Befolkningens försvarsvilja anses så viktig att regeringen i totalförsvarspropositionen 
formulerar det som ett konkret mål för det civila försvaret.1 Ett av fem övergripande mål för det 
civila försvaret är att upprätthålla försvarsviljan. Samhällets motståndskraft och beredskap 
mot externa hot och påtryckningar ska stärkas. 

Det är många myndigheter som berörs av dessa mål och som aktivt ska arbeta för att förstärka 
försvarsviljan. Hur det ska gå till konkret är emellertid inte lika tydligt. Försvarsvilja har sedan 
Beredskapsnämndens inrättande på 1950-talet varit ett viktigt område för det psykologiska 
försvaret. Idag har Myndigheten för psykologiskt försvar (MPF) en samordnande roll inom det 
psykologiska försvaret vilket är en del av det civila försvaret. MPF har därför som ambition att 
skapa ökad tydlighet och klarhet kring vad försvarsvilja är och hur arbete med att främja den 
kan ske. 

1.1 Syfte 
Syftet med föreliggande text är att tydliggöra vilken syn Myndigheten för psykologiskt försvar 
har på begreppet försvarsvilja. Genom att identifiera beståndsdelar i begreppet baserat på hur 
försvarsberedningen använder det presenteras en definition. Utifrån definitionen ges sedan 
exempel på vad som skulle kunna ingå i ett arbete för att verka för ökad försvarsvilja hos 
befolkningen.  

 

 
1 Proposition 2024/25:34, sid 62 
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1.2 Bakgrund 
Att utreda förutsättningar för befolkningens försvarsvilja behandlades i officiell mening först i 
och med utredningen om psykologiskt försvar som lämnade sitt slutbetänkande 1953. Det var 
här som utredningen om ett psykologiskt försvar, resulterade i inrättandet av 
Beredskapsnämnden (BN) 1954. Försvarsvilja hade diskuterats tidigare, men det var nu som 
arbetet med att undersöka och kartlägga försvarsviljans förekomst formaliserades. Ett mer 
systematiskt arbete om försvarsvilja initierades, och under kommande årtionden gjordes flera 
studier för att förstå försvarsviljan, orsaker till dess utbredning, hur det skulle mätas och hur 
försvarsvilja kan definieras.  

En tydlig förändring inträffade i och med det kalla krigets slut. Försvarspolitiken kom att 
förändras till följd av att stormaktskonflikten inte längre dominerade europeisk 
säkerhetspolitik. Antalet ungdomar som kallades till värnplikt minskade successivt, och 2010 
lades plikten vilande. Omvärldssituationen innebar att befolkningens deltagande i försvaret av 
landet inte sågs som avgörande. Invasionsförsvaret avvecklades och ett insatsförsvar skulle 
fungera som garanten för fred och säkerhet. I en tid av avspänning och samarbete sågs ett 
insatsförsvar baserat på fast anställda soldater på frivillig grund som vägen för att hindra att 
kriser blossade upp och hotade eller påverkade Sverige eller svenska intressen.  

Rysslands aggressioner mot sina grannländer (Georgien 2008 och Ukraina 2014) ändrade 
bilden av det säkerhetspolitiska läget. Efter den fullskaliga invasionen av Ukraina 2022 görs 
bedömningen att ett ”väpnat angrepp mot Sverige eller våra allierade kan inte uteslutas”.2 Det 
väpnade angreppet har funnits i den försvarspolitiska diskussionen en längre tid. Efter 
Rysslands annektering av Krim och delar av östra Ukraina 2014 återaktiverades värnplikten 
och utbildningsvolymerna steg. Redan 2017 konstaterades i försvarsberedningens rapport 
Motståndskraft att ett väpnat angrepp inte kunde uteslutas.  Det väpnade angreppet är nu den 
dimensionerande faktorn för satsningarna på försvaret.  

Det innebär att vi åter behöver lägga resurser på ett invasionsförsvar. Därmed blir försvaret av 
Sverige åter hela befolkningens angelägenhet och frågan om befolkningens försvarsvilja 
väcks. Är vi beredda att ställa upp för det som det gemensamma kräver i händelse av krig?  

När betydelsen av befolkningens försvarsvilja och motståndskraft så tydligt betonas av 
landets politiska företrädare i styrningen av myndigheter är det viktigt att förstå vad det 
innebär. I texten nedan görs ett försök att tydliggöra begreppets innebörd genom att se till hur 
försvarspolitiska företrädare för de olika partierna använder begreppet i styrande texter.  

1.3 Utgångspunkt och avgränsning 
Utgångspunkten här är att begrepp, för att vara fruktbara och användbara, måste förhålla sig 
till sin tids förutsättningar. Försvarsvilja har diskuterats åtminstone sen 1950-talet. Det är 
emellertid mycket som hänt sedan dess. Vi ser en annan världsordning med nya allianser och 
nya konfliktlinjer, förändrad teknologi och därmed andra krav på vilken kompetens som 
behövs och hur den ska organiseras. Det påverkar förutsättningarna för vad försvarsvilja 
handlar om idag.  

 
2 Proposition 2024/25:34, sid 107 
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Ambitionen här är att bidra med ett förtydligande av vad som förstås med försvarsvilja, vad 
som ingår, vem som berörs. Därigenom kan det också tydliggöras hur försvarsvilja kan komma 
till uttryck och hur myndigheter och andra aktörer kan arbeta med att stärka försvarsvilja så 
som målen för det civila försvaret betonar.  

För att bestämma innebörden tar texten nedan därför sin utgångspunkt i dokument som 
arbetats fram inom ramen för dagens försvarspolitiska diskussion. Mer precist, rapporten tar 
sin utgångspunkt i hur de politiker (och tjänstemän), som inom ramen för försvarsberedningen 
är satta att genomföra långsiktiga analyser av utvecklingen inom försvarsområdet, använder 
begreppet försvarsvilja. Flera av de formuleringar och de förslag som finns i 
försvarsberedningens rapporter återkommer i regeringens propositioner gällande svensk 
försvars- och säkerhetspolitik.  

Att utröna betydelsen av begreppet är inte beroende av ett riksdagsbeslut. Även om en 
antagen proposition kan realiseras igenom konkreta förslag har försvarsberedningens 
rapporter annat att erbjuda. Här finns ett större utrymme att resonera kring begrepp och 
företeelser, och här finns också en möjlighet att synliggöra en avvikande mening. Därför ses 
försvarsberedningens rapporter som en rimlig utgångspunkt för att förstå hur begreppet 
används och därmed vilken betydelse som beslutsfattare idag tillskriver begreppet 
försvarsvilja. 

I och med kalla krigets slut och den omläggning av svensk försvars- och säkerhetspolitik som 
följde av detta försvann försvarsvilja som begrepp från den politiska diskussionen (se avsnitt 
3.2 nedan). Först i de rapporter som publicerats på senare år har begreppet åter kommit att 
användas. En avgränsning här är därför att se på hur begreppet används i 
försvarsberedningens rapport Kraftsamling från 2023.3 Avgränsningen innebär att det är det 
sätt som politiska företrädare – genom de texter som tas fram – använder begreppet på, som 
utgör grunden för en bestämning av dess innebörd.  

  

 
3 Kraftsamling – inriktningen av totalförsvaret och utformningen av det civila försvaret, Ds 2023:34 
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2. Allmän och personlig 
vilja till motstånd 
2.1 Viljan till motstånd 
 Den svenska befolkningens försvarsvilja har undersökts sedan 1950-talet, när det 
Psykologiska försvaret efter andra världskriget formades. Intervjufrågan som ställdes löd: 
”Antag att Sverige anfalles. Anser Ni att vi bör göra väpnat motstånd även om utgången för oss 
ter sig oviss?” Med i princip samma fråga har invånarnas försvarsvilja undersökts sedan dess.  

Det är knappast någon överraskning att det finns variationer i försvarsviljan över tid. Samtidigt 
kan man konstatera att skillnaden mellan år med högst respektive lägst försvarsvilja inte är 
alltför stor. På ett år, från 1957 till 1958 föll andelen som tyckte att Sverige skulle göra väpnat 
motstånd vid anfall från 84 procent till 66 procent. Den höga nivån återkom sedan i mitten på 
1990-talet. Förutom dessa ytterligheter är andelen som tycker att vi bör göra motstånd mellan 
70 och 80 procent, med några få undantag, sedan 1950-talet.  

 

Forskningen om försvarsvilja har varit omfattande i Sverige. Både begreppet i sig och 
empiriska undersökningar har rönt forskares uppmärksamhet. Gertie Elsässer undersökte hur 
individers försvarsvilja hängde ihop med deras syn på framtiden. I sin avhandling fann 
Elsässer också ett samband mellan fluktuationer i försvarsviljan och internationella händelser 
eller tider av ökad internationell spänning.4 Enskilda händelser förefaller ha en omedelbar 
men mer kortsiktig påverkan på opinionen än internationella mönster där spänningen ökar 
eller minskar. Ofta har det i dessa fall rört sig om stormaktspolitik, och där konflikten mellan 
ett västblock lett av USA stod emot ett östblock där Sovjetunionen dominerade.  

 
4 Elsässer, G. 1987, Försvarsvilja och framtidstro, Styrelsen för psykologiskt försvar, nr 145 
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Mönstret från det kalla kriget fortsätter även efter murens fall. Tydligast är effekten av 
Rysslands invasion av Ukraina. Vid invasionen 2014 och annekteringen av Krimhalvön steg 
försvarsviljan i Sverige initialt, men konflikten mellan Ukraina och Ryssland verkar inte ha 
förståtts som direkt hotande i Sverige. Andelen svenskar som sade sig beredda att delta i 
landets försvar sjönk till intervallets lägre nivåer (där runt 70 procent uppger att de tycker att 
Sverige ska göra motstånd). När den fullskaliga invasionen inleddes 2022 fick det ett tydligt 
utslag i mätningarna. Det kan noteras att, trots bedömningar som görs av nuvarande 
säkerhetspolitiska situation som den allvarligaste sen andra världskriget, når dagens nivå av 
försvarsvilja ändå inte upp till toppnoteringarna från 1993 och 1994, då kriget i forna 
Jugoslavien påminde oss om att krig inte var otänkbart i Europa.  

Viktiga faktorer för att förstå hur opinionen påverkas av händelser tycks vara identifikation, 
geografisk närhet och därmed upplevt hot. Konflikter som berör oss, exempelvis på grund av 
geografisk närhet, gör större avtryck och behovet av att stå upp för Sverige ökar.  

2.2 Viljan till personligt deltagande i totalförsvaret 
Det finns ett antal aktuella mätningar om försvarsviljans utbredning. Nedan görs ett nedslag i 
vad dessa rapporter säger oss om försvarsviljans utbredning och förutsättningar idag.  

Viktoria Asp har i rapporten Vi har det i oss sammanställt resultat om invånarnas försvarsvilja 
från rapporter som publicerats sedan 2018.5 Nedanstående text bygger i huvudsak på Asps 
resultat om inget annat anges. I vissa fall kompletteras med resonemang från andra rapporter 
där det bedömts relevant. Asps genomgång sammanfattar resultat från flera studier som 
gjorts inom området försvarsvilja. Under ett antal rubriker – kunskap, kommunikation, 
engagemang, tillit, delaktighet, det egna ansvaret – sammanställer och jämför Asp resultaten 
av genomförda undersökningar.  

Asp utgår från en förståelse av försvarsvilja där insikt, vilja och mod är centrala aspekter av en 
persons försvarsvilja. Kunskap (insikt) om totalförsvaret utgör en viktig grund för en persons 
beredskap att försvara landet. Den kunskap som efterfrågas är kunskap om vad det är vi 
försvarar (ett öppet samhälle, demokratin och våra mänskliga rättigheter), men också hur vi 
försvarar oss. I MPF:s undersökning Opinioner 2024 framgår att demokrati och mänskliga fri- 
och rättigheter vid sidan av den egna familjen hamnar högst när individer anger vilka värden 
som är viktigast att försvara.6 Den kunskap som efterfrågas gäller primärt kännedom om 
försvaret och vilka regler som gäller för invånare i Sverige (totalförsvarsplikt för invånare i 
åldrarna 16-70 år) samt kunskap om demokrati och demokratiska värden.  

Kunskapsläget i Sverige kan anses vara ganska gott, även om det är svårt att jämföra 
undersökningar från olika länder. Undersökningar gällande skolungdomars kunskap om 
demokrati och demokratiska värden visar att svenska ungdomar står sig väl i internationella 
jämförelser. Skolan har också en särskild roll i att förmedla totalförsvarskunskap. Skolan är 
platsen där många får chansen att möta kunskapsförmedling som de kanske annars inte 
skulle ha stött på.  

 
5 Asp V, 2025, Vi har det i oss, Människors incitament för försvarsvilja och motståndskraft  
6 Opinioner 2024, Allmänhetens syn på samhällsskydd, beredskap, säkerhetspolitik och försvar, Myndigheten för 

psykologiskt försvar, 2024 
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En faktor som lyfts fram i olika sammanhang är engagemang. Olof Peterson poängterar 
exempelvis i sin modell över motståndskraft engagemangets betydelse.7 Det är viktigt för ”den 
goda medborgaren” med samhällsengagemang i fred, och det är en viktig förutsättning för att 
kunna fortsätta vara en god medborgare under krig. Asp konstaterar att samhälls-
engagemanget i Sverige och i övriga nordiska länder är högt i internationella mätningar. Även 
om det kan anses högt finns det skillnader mellan kön, ålder, socioekonomisk bakgrund och 
bostadsort. Mycket grovt kan sägas att engagemanget (exempelvis genom ideella insatser i en 
förening eller liknande) är högre hos personer med följande egenskaper: män, boende på 
landsbygd, i medelåldern samt hos personer med högre inkomst. I medborgarundersökning 
2025 når Widmalm och Persson ett liknande resultat. De finner att de faktorer som 
återkommande samvarierar med en hög försvarsvilja, både inom det civila som det militära 
försvaret är: politiskt intresse, manligt kön, hög inkomst och medlemskap i föreningar.8 

Ett vanligt sätt att mäta försvarsvilja på har varit att be individer bedöma sin villighet att delta i 
totalförsvaret i olika roller eller situationer. Deltagandet i totalförsvaret kan ske på olika sätt. 
Givet det totalförsvarskoncept som finns i Sverige är försvaret en angelägenhet för hela 
befolkningen och inte bara för de som håller i vapnen vid fronten. Att delta i det civila 
försvarets insatser är därför också viktigt för att få helheten att fungera. För att studera 
befolkningens beredskap har undersökningar gjorts av i vilken mån individer är beredda att 
bidra till försvaret av landet i olika roller eller med olika uppgifter: som stridande med fara för 
eget liv, i det civila försvaret med fara för eget liv och i det civila försvaret utan fara för eget liv.  

Asp sammanställer flera undersökningar som genomförts från FOI, Försvarsmakten och 
Marie-Cederschiölds högskola. Robustheten i resultaten är tydliga, även om det finns 
variationer mellan olika utförare. När det gäller beredskapen att delta i det civila försvaret utan 
fara för eget liv landar nästan alla undersökningar på 84 procent. Så stor andel av 
befolkningen anger att de är beredda vid behov delta i det civila försvaret.  

Beredskap att delta i det civila försvaret utan fara för eget liv 
Även om det finns variationer mellan olika år framstår det framförallt som att skillnaden beror 
på vem som genomfört undersökningen (och förmodligen då också hur den genomförts). 
Undersökningarna från FOI för åren 2018 respektive 2022 visar båda på 53% som anser sig 
”mycket villiga” att delta med civila försvarsinsatser (utan fara före eget liv). Försvarsmaktens 
undersökningar från 2020, 2022 och 2024 kretsar kring 66 procent.9  

 FOI FM MCHS 
 2018 2022 2020 2022 2023 2024 2022 
MYCKET 
VILLIG 

53 53 66 69 65 67 57 

GANSKA 
VILLIG 

31 31 18 15 19 17 34 

TOTALT 84 84 84 84 84 84 91 
 

 
Beredskap att delta i det civila försvaret med fara för eget liv 

 
7 Peterson O, 2023, Motståndskraft, Myndigheten för psykologiskt försvar 
8 Widmalm S & Persson T, 2025, Medborgarundersökning 2025, MPF  
9 Det finns bara en undersökning från Marie Cederschiöld högskola (MCHS 22). 
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När faran ökar (givet frågeformuleringen) sjunker försvarsviljan betydligt. Mellan 59 och 76 
procent menar att de skulle vara beredda att delta under dessa omständigheter. Samma 
mönster syns här som i föregående tabell. Undersökningarna från FOI landar på ca 40 procent 
”mycket villiga” oavsett år och Försvarsmaktens undersökningar hamnar på ungefär samma 
nivå, 38-39 procent.  

 FOI FM MCHS 
 2018 2022 2020 2022 2023 2024 2022 
MYCKET 
VILLIG 

39 40 37 41 38 40 56 

GANSKA 
VILLIG 

37 36 25 23 21 21 33 

TOTALT 76 76 62 64 59 61 89 
 

Beredskap att delta som stridande med fara för eget liv 
Asp menar att den roll ”som kräver mest uppoffringar av individen handlar om att med fara för 
livet delta i en stridande roll”.10 Det förefaller inte orimligt att det är så, men det är heller inte 
säkert att det är ”uppoffringen” eller den ökade faran som gör att andelen som säger sig 
beredda att delta i en stridande roll är lägre än ovanstående hypotetiska försvarsinsatser. Det 
kan vara moraliska överväganden, eller kanske ännu troligare, att det inte är så många i den 
vuxna befolkningen idag (som är möjliga givet rådande lagstiftning) som kan sättas in i en 
stridande roll. Även om detta inte ingår i frågan torde vanan vid vapen eller vana vid att delta i 
militär verksamhet också kunna påverka resultatet.  

Resultaten från undersökningarna framstår som robusta. Samma undersökning (fr a FM 20, 
FM 22, FM 23 och FM 24) visar förvånansvärt jämna resultat, trots att kriget i Ukraina vid 
åtminstone de två senare undersökningstillfällena varit en faktisk realitet, dvs inte bara som 
en hypotetisk katastrof. Den stora skillnaden syns bland dem som uppgivit sig som ”ganska 
villiga” att delta som stridande. I FOI:s mätning halveras andelen från 2018 till 2022. Hos 
Försvarsmaktens mätningar visar 2022 ett avvikande högt resultat, samtidigt som de andra år 
som undersökningen genomförts, både innan och efter Rysslands invasion av Ukraina, ligger 
stadigt kring 12 procent. 

 FOI FM MCHS 
 2018 2022 2020 2022 2023 2024 2022 
MYCKET 
VILLIG 

21 21 19 22 20 20 27 

GANSKA 
VILLIG 

29 14 12 26 12 12 33 

TOTALT 50 35 31 48 32 32 60 
 

Asp går djupare in i undersökningarna och konstaterar att det finns skillnader i hur svaren 
fördelas beroende på kön och ålder. Asp noterar att riskperception tycks skilja sig mellan män 
och kvinnor, vilket kan vara en av förklaringarna till skillnader i de givna svaren. Män är mer 
benägna att delta i en stridande roll medan kvinnor har en större beredskap att delta i en 

 
10 Asp V, 2025, Vi har det i oss, Människors incitament för försvarsvilja och motståndskraft, sid 22 
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ickestridande roll. I ett totalförsvar, där civila insatser för att upprätthålla förmågan till väpnad 
strid är avgörande, är det omöjligt att peka på vems försvarsvilja som är störst och viktigast.  

Ser man till ålder och beredskap att försvara landet i olika kapaciteter finns en viktig förklaring 
till skillnader mellan åldersgrupper i angivna hälsoskäl. Med stigande ålder minskar den 
fysiska kapaciteten, och benägenheten att gräva skyttegravar tenderar att minska. Då ingen 
person över 50 år får kallas in till krigstjänstgöring framstår detta inte som något avgörande 
problem.  

Undersökningar om ursprung visar inte på några entydiga resultat. Större eller mindre 
benägenhet att delta i försvaret av landet kan i viss mån förklaras av andra faktorer, 
exempelvis utbildningsnivå, men olika undersökningar tycks visa olika resultat. 
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3. Förståelse av 
försvarsvilja 
3.1 Försvarsberedningen 
För att förstå den styrning regeringen och riksdag utövar mot myndigheter behöver det 
tydliggöras vad som avses med försvarsvilja. Orden som används har betydelse och det är 
genom att tydliggöra dem som styrningen får en mening. Försvarsberedningens rapporter ses 
här som den plats som har störst förutsättningar att klargöra vad de styrande förstår med 
begreppet.  

”Försvarsberedningen utgör ett forum för konsultationer mellan regeringen och 
representanter för de politiska partierna i riksdagen. Strävan är att nå en så bred enighet som 
möjligt om hur Sveriges försvars- och säkerhetspolitik ska utformas. Med utgångspunkt i 
bland annat försvarsberedningens rapporter utformar regeringen sina förslag till riksdagen.”11 

Eftersom syftet med beredningen är att nå så bred enighet som möjligt förutsätts här att de 
rapporter som försvarsberedningen publicerar i grund och botten speglar den syn som finns 
bland riksdagspartierna, såvida de inte tydliggjort en annan ståndpunkt i 
försvarsberedningens rapport. Här ses därför försvarsberedningens rapporter spegla den syn 
på försvarsvilja som riksdagens partier står bakom. De rapporter som tas fram utgör också 
underlag till de förslag regeringen föreslår riksdagen i totalförsvarspropositionen eller andra 
propositioner med inriktning på militärt eller civilt försvar.  

Försvarsvilja finns omnämnt i flera av försvarsberedningens rapporter, men det är i 
Kraftsamling (2023) som texten läggs ut som tydligast och som begreppet diskuteras i störst 
omfattning. Kraftsamling är en utredning om svensk försvarspolitik, hotbilder, behov av 
satsningar och prioriteringar - inte en utredning om ett begrepp. Men det sätt som 
försvarsberedningen använder begreppet kan ge en förståelse för hur beredningen resonerar 
och det kan fungera som en grund för ett tydliggörande av begreppets innebörd.  

3.2 Befolkningens roll i försvaret av Sverige  
I den politiska diskussion som format dagens försvar har inte alltid vare sig befolkningen som 
en viktig aktör eller försvarsvilja som centralt begrepp varit tongivande. Det vi nu ser är en 
återgång till de tankar och det försvar som växte fram med andra världskriget i åtanke, när 
Sveriges neutralitet skulle upprätthållas under en tid av växande stormaktsrivalitet.  

Sverige inrättade på 1950-talet ett psykologiskt försvar under Beredskapsnämnden. Den så 
kallade Mossbergska utredningen från 1953 lämnade ett betänkande med titeln Psykologiskt 
försvar.12 Ett av syftena med att etablera ett psykologiskt försvar var för att upprätthålla 
försvarsviljan i befolkningen. Den ambitionen och uppgiften fortsatte vara viktig i 

 
11 https://www.regeringen.se/regeringens-politik/forsvarsberedningen/ 
12 SOU 1953:27 
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försvarspolitiken. ”Förmågan till försvar kommer i framtiden liksom hittills att ytterst bero på 
medborgarnas motstånds- och försvarsvilja. Denna vilja måste bygga på vetskapen att 
totalförsvaret har sådan styrka att landets frihet kan bevaras samt att alla i någon form kan 
deltaga i försvaret. Åtgärder för att bygga upp och vidmakthålla försvarsviljan liksom för att 
möta propaganda mot oss förutsätter ett redan i fred väl fungerande psykologiskt försvar” 
konstaterade en försvarsutredning från mitten av 1970-talet.13 För att upprätthålla 
försvarsförmågan krävs engagemang och beredskap att agera från enskilda individer. Bakom 
konceptet om ett totalförsvar ligger en idé om att hela befolkningen behöver engageras.  

Efter det kalla krigets slut i början på 1990-talet kom det säkerhetspolitiska landskapet att 
ritas om. Risken för en invasion bedömdes som ringa och med det inleddes en nedmontering 
av försvaret. Att lägga stora resurser på ett invasionsförsvar när hotet försvunnit bedömdes 
som orimligt, särskilt som det fanns andra angelägna behov i samhället som behövde 
adresseras.  

Utvecklingen under 2010-talet visade sig emellertid bli annorlunda än vad som förutspåtts. Ett 
aggressivare Ryssland har fått politiken gällande försvar och säkerhet att ändras. När vi nu ser 
att konflikterna kommit närmare och att ett militärt hot finns i vår omedelbara närhet är 
övergången, från ett insatsförsvar (där militärt stöd skulle ges i konfliktzoner runt om i världen) 
till ett invasionsförsvar, ett naturligt steg. Försvarsvilja bedöms av riksdagspartierna åter som 
viktigt för att upprätthålla försvarsförmågan.  

I det sammanhanget är den materiella militära förmågan inte det enda som behöver 
förstärkas. Dagens krig, så som vi ser det i Ukraina, är till stor del ett krig där hela samhällets 
resurser sätts på prov. För att kunna stå emot ett angrepp behöver vi vara 
motståndståndskraftiga som individer och som samhälle, och vi behöver vara beredda att 
agera uppoffrande för vårt samhälles fortlevnad. Viljan att gemensamt försvara landet har åter 
blivit en nödvändighet. Tillsammans med motståndskraft är försvarsvilja - befolkningens 
inställning - en av pusselbitarna i det totalförsvar som åter ska byggas upp. 

Den försvarspolitiska förändringen syns tydligt i de rapporter som respektive 
försvarsberedning presenterat. Sökningar på termerna ”motståndskraft” respektive 
”försvarsvilja” ger följande resultat.14 

 
13 SOU 1976:5, Säkerhetspolitik och totalförsvar, sid 194 
14 Följande rapporter från försvarsberedningen utgör underlaget till sammanställningen: (Ds 1995:28 Sverige i Europa i 

världen, Ds 1995:51 Totalförsvarets utveckling och förnyelse, Ds 1996:51 Omvärldsförändringar och svensk 
säkerhetspolitik, Ds 1998:9 Svensk säkerhetspolitik i ny omvärldsbelysning, Ds 1999:2 Förändrad omvärld - 
omdanat försvar, Ds 1999:55 Europas säkerhet - Sveriges försvar, Ds 2001:14 Gränsöverskridande sårbarhet - 
gemensam säkerhet, Ds 2001:44 Ny struktur för ökad säkerhet - nätverksförsvar och krishantering, Ds 2003:8 
Säkrare grannskap - osäker värld, Ds 2003:34 Vårt militära försvar - vilja och vägval, Ds 2004:30 Försvar för en ny tid, 
Ds 2006:1 En strategi för Sveriges säkerhet, Ds 2007:46 Säkerhet i samverkan - Försvarsberedningens 
omvärldsanalys, Ds 2008:48 Försvar i användning, Ds 2013:33 Vägval i en globaliserad värld, Ds 2017:66 
Motståndskraft, Ds 2019:8 Värnkraft, Ds 2023:34 Kraftsamling, Ds 2024:6 Stärkt försvarsförmåga – Sverige som 
allierad 



 

 

 

15(34) 

RAPPORT 2025-09-01 

DIARIENUMMER  
MPF/2025:290  

 

Att begrepp som motståndskraft och försvarsvilja återkommit är en indikation på att hela 
befolkningen nu åter ses som delaktiga i försvaret av Sverige. Hela samhällets resurser 
kommer tas i anspråk, och hela samhället kommer på ett eller annat sätt vara delaktiga i och 
beröras av en totalförsvarsansträngning.  

Redan 2017 och 2019 diskuterade den då sittande försvarsberedningen betydelsen av 
försvarsvilja och motståndskraft. Efter Rysslands fullskaliga invasion av Ukraina 2022 tog 
dessa begrepp allt större plats i beredningens rapporter. Att främja försvarsvilja och 
motståndskraft finns nu som uttryckta mål för det civila försvaret och i regeringens 
försvarspolitiska proposition Totalförsvaret 2025-2030 poängteras att en av kärnuppgifterna 
för det psykologiska försvaret är att säkerställa befolkningens motståndskraft och 
försvarsvilja.15  

Intresset för och behovet av att tydliggöra begreppens innebörd och hur de hänger ihop är 
därför i grunden motiverat av ett nyvaknat politiskt intresse för hur vi kan säkerställa att 
befolkningen kan spela den roll som efterfrågas i krig. 

3.3 Försvarsberedningens syn på betydelsen av försvarsvilja 
Som konstaterats har försvarsvilja kommit att spela en allt större roll i den försvarspolitiska 
diskussionen under senare år. I Kraftsamling ägnas försvarsvilja ett eget kapitel, men 
begreppet används också löpande genom rapporten även där andra områden behandlas. 
Försvarsberedningens rapport behandlar både vad som bygger och stärker försvarsvilja och 
vad försvarsvilja har för effekter på vår totalförsvarsförmåga. Nedan presenteras resonemang 
ur rapporten som visar varför politiska företrädare menar att försvarsvilja är viktigt.  

Försvarsberedningen ser försvarsvilja som en ”strategisk tillgång och en grundförutsättning 
för ett starkt totalförsvar”.16 Genom en utbredd försvarsvilja hos befolkningen kan 
motståndskraft mot externa påtryckningar som hotar Sveriges handlingsfrihet säkerställas. På 

 
15 Proposition 2024/25:34, sid 119 
16 Kraftsamling – inriktningen av totalförsvaret och utformningen av det civila försvaret, Ds 2023:34, sid 26 
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samma tema konstaterar försvarsberedningen att försvarsvilja och folkförankring är 
förutsättningar för ett trovärdigt försvar.17  

Befolkningens inställning är en avgörande komponent i Sveriges totalförsvarsförmåga. 
”Befolkningens försvarsvilja, motståndskraft och förmåga att hantera en krigssituation är 
avgörande för att uppnå ett trovärdigt totalförsvar.”18 Med ett totalförsvarskoncept kommer 
befolkningens inställning och beteende oundvikligen vara en del i den samlade 
försvarsförmågan.  

Försvarsförmågan är det som Sverige har att sätta emot vid ett angrepp, men det har också en 
avskräckande förmåga redan innan ett angrepp initieras. Om försvarsförmågan bedöms som 
hög ökar insatserna för den som vill angripa oss. Större insatser måste sättas in för att ett 
angrepp ska lyckas, alternativt att ett angrepp inte alls inleds. I den meningen utgör 
försvarsviljan också en del av försvarsförmågans avskräckande effekt.  

Den utbredda beredskapen att försvara landet betraktar försvarsberedningen som en tillgång 
för Sverige. Därigenom finns förutsättningarna till ett starkt totalförsvar där vi alla är en del. 
Försvarsviljan gör oss också starkare att stå emot de påtryckningar som landet står inför. 
Viljan att upprätthålla Sveriges suveränitet och handlingsfrihet skapar en acceptans och 
förståelse för de umbäranden som en krigssituation oundvikligen kommer innebära. En hög 
försvarsvilja hos befolkningen ger därför landets ledning ett handlingsutrymme att prioritera 
mellan olika behov.  

3.4 Tidigare forskning 
Som diagrammet ovan visar har försvarsvilja som begrepp varit helt frånvarande i analyserna 
om långsiktiga perspektiv för svensk försvars- och säkerhetspolitik från 1990-talets mitt och 
framåt. Det är först 2017 som begreppet börjar belysas i försvarsberedningens rapporter. Det 
är en indikation på ett säkerhetspolitiskt perspektiv som mötte andra utmaningar än hotet från 
en tänkbar invasion av främmande makt. Det hotet hade emellertid funnits tidigare. 
Erfarenheterna från andra världskriget och det påföljande kalla kriget innebar att Sverige 
behövde förbereda sig på hotet från en invasion. Då var befolkningens försvarsvilja en viktig 
komponent i svensk försvarsförmåga.  

3.4.1 Det psykologiska försvaret inrättas 
Forskningen om försvarsvilja tog framför allt fart i och med utredningen om Psykologiskt 
försvar som lämnade sitt slutbetänkande 1953. Det hade funnits enskilda publiceringar 
tidigare, men arbetet med utredningen om psykologiskt försvar blev startpunkten för en större 
statlig ambition att klarlägga befolkningens roll inom totalförsvaret, vilka faktorer som 
främjade ett individuellt deltagande och hur ett sådant deltagande kunde ta sig uttryck. Som 
ett resultat av 1953 års utredning inrättades Beredskapsnämnden för psykologiskt försvar 
(BN) 1954. Beredskapsnämnden var en civil fredstida organisation. I händelse av krig skulle 
Statens upplysningscentral träda i funktion, med uppgift att ”bevara och stärka befolkningens 
försvarsvilja”.19 Beredskapsnämnden forskade om försvarsviljan grundligt och genom både 

 
17 Kraftsamling – inriktningen av totalförsvaret och utformningen av det civila försvaret, Ds 2023:34, sid 49 
18 Kraftsamling – inriktningen av totalförsvaret och utformningen av det civila försvaret, Ds 2023:34, sid 17 
19 SOU 2020:29, sid 47 
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mätningar av opinion och utredningar om begreppets innebörd försökte ökad tydlighet nås. 
Olika frågeställningar behandlades under årtiondena fram till 2000-talet. 

Kurt Törnqvist, forskare vid Beredskapsnämnden för psykologiskt försvar, gjorde i mitten på 
1970-talet en genomgång av tidigare forskning om försvarsvilja. Problemet med att definiera 
begreppet hade fram till dess inneburit flera (fruktlösa) försök att finna en gemensam 
fungerande definition. Ett grundproblem tycks ha varit synen på betydelsen av försvarsvilja 
(och motståndsanda) som självklar, så självklar att begreppen utan närmare förklaring fördes 
in i instruktionen för Upplysningscentralen. Uppenbarligen förutsätter såväl betänkandet som 
instruktionen att det existerar en common-sense-uppfattning om vad som menas med 
försvarsvilja och motståndsanda.20  

Utredningen om Psykologiskt försvar ser motståndsvilja som en ”attityd i betydelsen tendens 
till ett bestämt slags handlande i en kritisk situation".21 Gösta Carlsson, forskare som deltog i 
1953 års utredning, poängterade i en uppsats redan året innan att "god motståndsanda" är 
handlingar som innebär "besinningsfullt uppförande i en kritisk och oklar situation, eller 
plikttrogen insats i försvar och produktion under långa och pressande krigsår”.22 
Motståndsanda och motståndsvilja var begreppen som användes för krigsförhållanden.  

Motstånd var ett viktigt ord i formuleringen. I fred saknas någon att göra motstånd mot. Det är 
också därför motstånd används i den frågeformulering som kommit att löpa genom alla år av 
mätningar av svenska befolkningens försvarsvilja. Respondenten ställs inför en hypotetisk 
situation – ”antag att Sverige anfalles”. När respondenten ”mentalt befinner sig” i krigets 
förhållanden frågas efter dennes tänkta beteende: ”Anser Ni att vi böra göra väpnat motstånd 
även om utgången för oss ter sig oviss?”23  

Vad säger svaret? Utredningen från 1953 menar att det inte går att göra en direkt koppling 
mellan vad personer uppger i en hypotetisk situation i fredstid angående deras faktiska 
agerande under krigsförhållanden. Svaren kan influeras av många olika saker, exempelvis att 
man uppfattar att motstånd är det enda socialt acceptabla att svara. Viljan i fredstid är inte 
direkt länkad till faktisk handling i krigstid. I utredningen påpekas att: ”Intervjuer i fredstid 
tillåta endast en bestämning av attityder i betydelse åsikter."24  

Även om kunskapen om det faktiska handlandet i krig inte går att utläsa av svaren i 
undersökningarna fortsatte mätningarna regelbundet från 1950-talets mitt. Kritik mot dessa 
mätningar förekom då och de förekommer nu.25 Medveten om kritiken påpekade 1953 års 
utredning att undersökningarnas resultat ändå inte är utan betydelse.  

Även om motståndslinjen dominerar endast som en läpparnas bekännelse, så är 
detta inget trivialt resultat. Motståndsparollen skulle dela med andra paroller, 
utfärdade av myndigheter och auktoriteter, den egenskapen att uppfattas som 
norm för handlande och tänkande. Normer efterlevas långt ifrån alltid, men de 

 
20 Peterson O, 2023, Motståndsanda, Myndigheten för psykologiskt försvar, sid 3 
21 SOU 1953:27, sid 210 
22 Carlsson G, 1952:1 ur Törnqvist K, 1975, ”Försvarsvilja och närbesläktade begrepp – definitions- och mätproblem”, 

Psykologiskt försvar, nr 70, sid 6 
23 SOU 1953:27, sid 210 
24 SOU 1953:27, sid 210 
25 Se exempelvis Agrell 1973, Kraftsamling 2023, sid 244 
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torde sällan vara helt utan effekt. Det normenliga beteendet, i detta fall motstånd 
mot anfall, får ett visst försprång framför andra handlingsalternativ.26 

Resultatets normerande karaktär riktar tankarna åt ett specifikt håll. Ett beteende, motstånd, 
stärks som handlingsalternativ. Att vi umgås med tanken har en förberedande effekt. När vi 
ser att andra gör likadant förstärks normen. Av tänkbara handlingsalternativ blir valet att göra 
motstånd en tydlig möjlighet, särskilt baserat på insikten om att många andra kommer göra 
likadant. Det är hur vi handlar i en krissituation som är intressant, och när vi tror att andra 
kommer att göra det är det troligare att vi själva tar steget.  

3.4.2 Begreppsliga klargöranden 
Trots att försvarsvilja undersökts sedan 1950-talet saknades tydlighet om vad det betydde och 
vad som mättes. Beredskapsnämnden för psykologiskt försvar initierade undersökningar som 
både kartlade opinionen och försökte klarlägga de begrepp som användes frekvent. Kurt 
Törnqvist, forskningschef vid BN, utvecklade i ett antal texter begreppens betydelse och vad 
genomförda mätningar faktiskt visade.  

Genom den undersökning som initierades under 1950-talet med formuleringen ”Antag att 
Sverige anfalles. Anser Ni att vi böra göra väpnat motstånd även om utgången för oss ter sig 
oviss?” menade man sig mäta den allmänna inställningen till att göra motstånd vid ett 
angrepp. Peterson menar att det som mäts ”är antagligen attityden till svensk 
försvarspolitik”.27 

Törnqvist resonerar kring betydelsen av vad svaret på frågan faktiskt betyder. Han menar att 
samma svar på frågan får olika betydelser beroende på i vilken situation landet befinner sig i – 
innan krig (i fred), under angrepp (i krig) eller under ockupation. I exempelvis det senare skedet 
kan inte allmän försvarsvilja finnas då det inte längre kan finnas ett organiserat försvar. I 
fredstid leder attityden till stöd för långsiktigt förstärkande försvarsåtgärder, i krig leder svaret 
till fortsatt militärt försvar mot en angripare.28  

1953 års utredning menade att en del av motståndsviljan (vad vi numera förstår under 
försvarsvilja) är att ”man själv vill medverka i det gemensamma motståndet och ta de risker 
detta medför.” Det formuleras som ”vilja till personlig krigsinsats”.29  

Törnqvist menar att frågan som ställts sedan mätningarnas början är en fråga som behandlar 
individens åsikt om det gemensammas handlande. Den visar hur individen anser att vi som 
land bör agera under givna omständigheter. I frågan finns inget som fångar individens 
inställning till sitt eget handlande under dessa omständigheter. I 1953 års utredning ses detta 
primärt som ett mätproblem. ”Det är svårt att genom intervjuande i fredstid få en säker 
uppfattning om viljan till personlig krigsinsats.”30  

Om det var orsaken till att konkreta frågor om det individuella engagemanget inte ställdes är 
svårt att avgöra. I utredningen från 1953 uttrycks en medvetenhet kritiken som fanns gällande 

 
26 SOU 1953:27, sid 211 
27 Peterson O, 2023, Motståndsanda, Myndigheten för psykologiskt försvar, sid 20 
28 Törnqvist K, 1975, ”Försvarsvilja och närbesläktade begrepp – definitions- och mätproblem”, Psykologiskt försvar, 

sid 23 
29 SOU 1953:27, sid 54 
30 SOU 1953:27, sid 206 



 

 

 

19(34) 

RAPPORT 2025-09-01 

DIARIENUMMER  
MPF/2025:290  

opinionsundersökningar om handlande under hypotetiska situationer. Till försvar för 
förfarandet skriver utredningen:  

Mot intervjuundersökningar gör sig ofta en viss misstro gällande som grundar sig 
på den fullt riktiga tanken att det i sista hand är gärningar och inte ord det gäller. 
Den som säger sig ha förtroende för de egna resurserna kan komma att bete sig 
som om han inte hade det. Å andra sidan äro orden trots allt ett av de bästa 
symptom vi ha på den tillfrågades inställning och handlingsberedskap.31  

Mot det resonemanget hade det kanske också varit möjligt att fånga individernas tankar om 
hur de hade handlat i ett skarpt läge. Törnqvist ser ett behov av just det. Frågor om det, 
visserligen, tänkta personliga agerandet skulle ge kunskap om hur individerna ser på sin egen 
insats om kriget skulle komma. Svaret på den ursprungliga frågan karaktäriserar Törnqvist 
som ”den allmänna försvarsviljan”. Den sågs inte fånga ett personligt engagemang i 
försvarsinsatsen varför den följaktligen kommit att betecknas som allmän. 

Ur den begreppsdiskussion som förekom gällande försvarsvilja och näraliggande begrepp ser 
Törnqvist en komponent som handlar om ”individens inställning till sitt eget handlande i krig, 
dvs attityden att han/hon aktivt vill delta i landets militära försvar vid angrepp och därför 
personligen aktivt deltar i förberedelserna för detta”.32 Detta kallar Törnqvist för ”den 
personliga försvarsviljan”.  

Törnqvist poängterade vissa förbehåll gällande personlig försvarsvilja. Allmän försvarsvilja, 
det vill säga åsikten om vad det gemensamma bör göra under specifika situationer, kan alla 
ha. Törnqvist menar dock att det: 

är uppenbart att personlig försvarsvilja inte kan finnas hos alla medborgare utan 
endast hos vissa kategorier. Den kan främst förekomma bland den del av den 
manliga befolkningen som är vapenför, d v s som har fått vapenutbildning och har 
den erforderliga fysiska och psykiska kapaciteten. Men den kan också i viss 
utsträckning förekomma hos kvinnor.33 

(Här avser Törnqvist fr a de kvinnor som deltar i olika frivilliga försvarsorganisationer.) Det är 
oklart vad som menas med ”inte kan finnas”. Rimligen måste det betyda att det är poänglöst 
som komponent i ”det försvarspolitiska planeringsarbetet”34 att individer som saknar fysiska, 
kompetensmässiga eller juridiska förutsättningar att delta i det väpnade försvaret uppger sin 
vilja därtill. En person över 49 år med nedsatt fysisk förmåga, som inte genomfört värnplikt 
saknar alla delar – fysisk förmåga, utbildning i befattning samt juridiska förutsättningar – som 
gör denne till en potentiell aktör inom det väpnade försvaret.  

En annan fråga som uppkommer är var insatsen behöver göras. Törnqvist vill fånga vilken vilja 
eller beredskap en individ har för att ”försvara den sociala enhet (nation) han ingår i, mot 
utifrån kommande militära hot och angrepp”.35 I utredningen från 1953 nämns begreppet 

 
31 SOU 1953:27, sid 205 
32 Törnqvist K, 1975, ”Försvarsvilja och närbesläktade begrepp – definitions- och mätproblem”, Psykologiskt försvar, 

nr 70, sid 26 
33 Törnqvist K, 1975, ”Försvarsvilja och närbesläktade begrepp – definitions- och mätproblem”, Psykologiskt försvar. 

nr 70, sid 26 
34 SOU 1953:27, sid 205 
35 Törnqvist K, 1975, ”Försvarsvilja och närbesläktade begrepp – definitions- och mätproblem”, Psykologiskt försvar, 

nr 70, sid 26 
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totalförsvar och det fortsätter nämnas i kommande försvarsbeslut. Trots att vi har ett 
totalförsvar pekar formuleringen gällande den personliga försvarsviljan på att den väpnade 
delen är den viktigaste (eller egentligen, den enda). Det är oklart om det är den viktigaste delen 
för försvarsinsatsen eller om det är den viktigaste för förståelsen av försvarsvilja?  

Törnqvist för ett resonemang som också fångar beredskapen att delta i det civila försvaret. I en 
tidigare uppsats använder Törnqvist ”motståndsanda" som huvudbegrepp. Motståndsanda är 
en attityd. Motståndsvilja och försvarsvilja ser Törnqvist som handlingselement av 
motståndsandan, som underordnade begrepp. Motståndsvilja förstås som ”befolkningens 
vilja att medverka i det civila försvaret". Försvarsvilja avser "befolkningens vilja att göra väpnat 
motstånd vid fientligt anfall". "Försvarsvilja innebär alltså att befolkningen vill att landets 
militära försvar sättes in mot den anfallande."36  

Björn Modéer gör ytterligare ett försök till begreppsbestämning i Definitioner av försvarsvilja.37 
Modéer undersöker hur tidigare försök att definiera begreppet fallit ut och föreslår en egen 
definition. En komponent i Modéers begrepp är att det rör sig om en relation till ett 
totalförsvar. Det är inte enbart det militära försvaret som är viktigt. Insatser med syfte att bidra 
till eller acceptera totalförsvaret ses också som relevanta när försvarsvilja ska förstås.  

Den aspekten av försvarsvilja torde inte vara mindre viktig idag. Ser man till hur det militära 
försvaret utvecklats sedan 1970-talets början blir vikten av attityden till totalförsvaret tydlig. 
1970 kunde ca 800 000-850 000 personer mobiliseras för det militära försvarets del inom ett 
par veckor för att möta ett krigshot. Mängden personal visar på ett personalintensivt försvar. 
Att de som bar upp försvaret var beredda att göra en insats med vapen i hand var rimligen 
avgörande för försvarets förmåga. Motsvarande siffra 2020 är ca 60 000 personer, med målet 
att öka till 90 000 personer.38 Betydelsen av att fånga viljan att försvara landet med vapen i 
hand är helt annorlunda idag. Att konstruera ett begrepp som inte baseras på totalförsvaret 
riskerar idag att missa målet.  

Fredrik Miegel bygger i Försvarsvilja på individnivå vidare på Modéers idéer om totalförsvaret 
som den relevanta form där försvarsvilja kanaliseras. Olika individer har olika förutsättningar, 
de kan vara beredda att göra olika typer av insatser, utan att för den skull sakna försvarsvilja. 
Miegel undersöker hur, vad han kallar ”försvarspositiva”, ”försvarsneutrala” och 
”försvarsnegativa” förhåller sig till det militära och det civila försvaret och vilka värden man 
säger sig vill ta strid för – med eller utan vapen i hand. Att begränsa ”personlig försvarsvilja” till 
att med vapen i hand försvara Sverige är alltför snävt menar Miegel.39 Det är i inställning till 
totalförsvaret som försvarsviljan förstås, enligt Miegel.  

3.4.3 Försvarsviljans återkomst i forskningen  
Det kalla krigets slut innebar att det externa hotet inte upplevdes som akut längre. På sikt blev 
det i en sådan miljö svårt att upprätthålla beredskap och lägga resurser på verksamheter man 
egentligen inte såg något behov av. Frågan om försvarsvilja var inte längre viktig i svensk 
försvarspolitik. Under många år var även forskning och studier om försvarsvilja i viss mån 

 
36 Törnqvist K, 1975, ”Försvarsvilja och närbesläktade begrepp – definitions- och mätproblem”, Psykologiskt försvar, 

nr 70, sid 9-10 
37 Modéer B, 1974, Definitioner av begreppet försvarsvilja, Psykologiskt försvar, nr 67  
38 Se försvarsberedningens rapport Motståndskraft 2017, Ds 2017:66 
39 Miegel F, 1989, Försvarsvilja på individnivå, Psykologiskt försvar, nr 152 
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vilande, även om tidigare nämnda mätserie fortsatt. Efter att Rysslands aggressivare hållning 
kommit att bli allt tydligare initierades åter forskning om begreppet försvarsvilja. 

Ett senare tillskott till ambitionerna att förtydliga begreppet utgörs av Wedebrand och Jonsson 
i Försvarsvilja i teori och praktik. Här inför de ”understödjande försvarsvilja”, parallellt till den 
allmänna respektive personliga försvarsviljan. Wedebrand och Jonsson använder en tämligen 
vid definition av försvarsvilja – att vara benägen att tycka eller handla i ett försvarsrelaterat 
syfte.40 Deras definition syftar inte primärt till att nagla begreppet. Istället menar författarna 
att begreppet ska möjliggöra operationaliseringar så att försvarsvilja kan undersökas 
praktiskt.  

Det ska först noteras att Wedebrand och Jonsson förstår personlig försvarsvilja bredare än 
vad Törnqvist gjorde när begreppet introducerades. För Wedebrand och Jonsson är personlig 
försvarsvilja ”individens benägenhet att ställa upp som personlig resurs inom en verksamhet 
som ska bedrivas under höjd beredskap och krig”.41 Det förefaller idag som rimligt att 
personlig försvarsvilja inte enbart relateras till det militära försvaret givet hur 
personalfördelningen ser ut mellan militärt och civilt försvar. Det är väldigt få som kommer 
ingå som stridande soldater sett till alla som faktiskt kan göra en insats för att försvara 
Sverige.  

På senare tid har frågor om deltagande i det civila försvaret ställts i undersökningar av 
opinionens attityder gällande försvarsvilja. Det är ett sätt att fånga beredskap till ett bredare 
engagemang, vidare än enbart det militära försvaret. Att vara villig att delta i det civila 
försvaret är rimligen också det en form av ”personlig försvarsvilja”, en beteendeaspekt av 
försvarsviljan. 

Den understödjande försvarsviljan som Wedebrand och Jonsson introducerar förstår de som 
en ”restpost”. Allt det agerande som inte ryms under personlig försvarsvilja och allmän 
försvarsvilja, men där en individs attityd uttrycks eller där denne handlar, direkt eller indirekt, 
på ett sätt som bidrar till landets försvarsförmåga eller faktiska försvar mot en angripare kan 
betraktas som understödjande försvarsvilja.42 Som exempel på hur understödjande 
försvarsvilja kan ta sig uttryck menar Wedebrand och Jonsson att det ”skulle exempelvis 
kunna handla om åsikten att det är viktigt med ett verkningsfullt försvar eller en acceptans av 
höjda offentliga försvarsutgifter.” Att acceptera höjda försvarsutgifter och stödja idén om ett 
verkningsfullt försvar låter väldigt likt Petersons tolkning av innebörden av svaren angående 
allmän försvarsvilja (att det som mäts antagligen är attityden till svensk försvarspolitik).  

Wedebrand och Jonsson menar att de olika typerna av försvarsvilja som diskuteras i rapporten 
– allmän, personlig och understödjande försvarsvilja – fångar olika aspekter av försvarsvilja 
som är viktiga för försvarspolitiken. Den allmänna försvarsviljan handlar om legitimiteten i att 
tillföra stora samhällsresurser till försvaret. Det behöver finnas stöd hos befolkningen för 
detta om satsningarna ska kunna pågå under lång tid. Den andra aspekten – personlig 
försvarsvilja – avser beteendeaspekten av försvarsviljan. Det behöver finnas någon som deltar 
med praktiskt arbete i försvaret av landet. Även om det inte gjordes konkreta mätningar av 
detta 1953 var detta den grundläggande premissen, att en uttryckt attityd också skulle leda till 
faktiskt handlande i händelse av krig. Den understödjande försvarsviljan fångar aspekten av 

 
40 Wedebrand C och Jonsson D, 2021, Försvarsvilja i teori och praktik, sid 34 
41 Wedebrand C och Jonsson D, 2021, Försvarsvilja i teori och praktik, sid 35 
42 Wedebrand C och Jonsson D, 2021, Försvarsvilja i teori och praktik, sid 35 
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att här och nu agera på så sätt att försvaret och motståndskraften stärks, genom att rösta för 
ökade försvarsanslag eller att sörja för en god hemberedskap för att inte belasta systemet om 
en allvarlig händelse skulle inträffa. Samtidigt är det inte helt tydligt på vilket sätt det finns en 
skillnad mellan allmän försvarsvilja och understödjande försvarsvilja om båda bygger på 
acceptans för svensk försvarspolitik.  

3.5 Försvarsvilja enligt försvarsberedningen  
Försvarsberedningens text förhåller sig i mycket liten omfattning uttryckligen till den tidigare 
forskning som bedrivits och försvarsvilja, försök till definitioner eller mätningar av dess 
utbredning. Samtidigt är det en rimlig utgångspunkt att diskussionen om begreppet som 
tidigare förts inte varit okänd. Exempelvis citeras rapporter från FOI och de typer av 
försvarsvilja som FOI föreslagit och preciserat finns omnämnt. Hur beredningen använder 
försvarsvilja i Kraftsamling utgör här grunden för hur begreppets innebörd kan ringas in och 
preciseras.  

Försvarsberedningen resonerar på olika sätt genom rapporten om försvarsvilja, dess 
betydelse för svensk försvarsförmåga, vad som kännetecknar försvarsvilja samt vilka 
förhållanden som gynnar försvarsviljans utbredning eller omfattning. Trots den frekventa 
användningen av begreppet finns det i rapporten ingenstans en definition eller en närmare 
bestämning av vad som avses. För att tydligare kunna bestämma begreppet har fokus här 
riktats mot de ställen där beredningen i någon mening tillskriver begreppet, vad man skulle 
kunna kalla, en beståndsdel.  

När försvarsvilja används sker det ofta i förhållande till frågorna som vem, vad, hur eller när. 
Vem har försvarsviljan? När finns försvarsvilja? Vad riktas försvarsvilja mot? Hur syns, utövas 
eller uttrycks försvarsvilja? Genom att besvara dessa frågor kan ett antal beståndsdelar 
härledas. Dessa utgör sedan grunden för en närmare bestämning av begreppet.  

Vem bär försvarsviljan?  
I rapporten skriver försvarsberedning genomgående att det är befolkningen eller den enskilde 
som har försvarsviljan. ”Befolkningens försvarsvilja, motståndskraft och förmåga att hantera 
en krigssituation är avgörande för att uppnå ett trovärdigt totalförsvar.”43 Vidare menar 
beredningen att inför ”och under höjd beredskap och krig ska totalförsvaret som helhet också 
främja en uthållig försvarsvilja hos befolkningen, där den enskilde bidrar till 
försvarsansträngningarna och samtidigt accepterar en betydligt lägre nivå av 
samhällsservice.”44  

När beredningen skriver om befolkningen är det inget annat än summan av enskilda individer. 
Det finns ingen ”allmän vilja” som skiljer sig från den aggregerade viljan hos befolkningen. Det 
tydliggörs när den enskildes bidrag poängteras. Bärare av försvarsvilja är i 
försvarsberedningens ögon därför den enskilde individen.  

  

 
43 Kraftsamling – inriktningen av totalförsvaret och utformningen av det civila försvaret, Ds 2023:34, sid 17 
44 Kraftsamling – inriktningen av totalförsvaret och utformningen av det civila försvaret, Ds 2023:34, sid 105 
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Hur syns eller verkar försvarsviljan? 
Vad betyder det att vilja? Ordet försvarsvilja innehåller två delar – försvar respektive vilja. 
Försvarsberedningen utvecklar vad vilja i det här fallet kan betyda. Beredningen menar att 
”Inför och under höjd beredskap och krig ska totalförsvaret som helhet också främja en 
uthållig försvarsvilja hos befolkningen, där den enskilde bidrar till försvarsansträngningarna 
och samtidigt accepterar en betydligt lägre nivå av samhällsservice.”45 Viljan förstås här som 
något som omvandlas till aktivitet – ”bidrar till”. Viljan är en attityd som kan leda till handling 
under vissa omständigheter. 

Exempelvis betraktade Kurt Törnqvist ”försvarsviljan som en attityd hos individen. Eller 
snarare som handlingselement i attityden, det vill säga benägenheten, beredskapen, 
dispositionen, viljan att handla och reagera i en viss riktning i speciella situationer.”46 
Försvarsberedningen har samma utgångspunkt. ”Bidra till” i försvarsberedningens text får 
förstås som ett handlande till stöd för totalförsvaret.  

Mot vad ska försvarsviljan riktas?  
Var tänker sig försvarsberedningen att försvarsviljan är en viktig komponent? Beredningen 
påtalar att försvarsvilja är en ”strategisk tillgång och en grundförutsättning för ett starkt 
totalförsvar.” Försvarsvilja syftar alltså på totalförsvaret. Det är en angelägenhet för hela 
befolkningen att uppbåda en beredskap att delta i alla delar av landets försvar, totalförsvaret. 
Totalförsvaret består av både det militära och det civila försvaret. Var exakt inom 
försvarsområdet en individ passar bäst avgörs av kompetens och behov.  

Hur ska den ta sig uttryck?  
Ytterligare en beståndsdel som kan utläsas ur försvarsberedningens användning av 
försvarsviljebegreppet är att det handlar om deltagandet i en gemensam verksamhet. Av den 
enskilde förväntas det att denne ingår i och deltar i ansträngningarna inom totalförsvaret. 
Beredningen skriver att under ”höjd beredskap och krig ska totalförsvaret som helhet också 
främja en uthållig försvarsvilja hos befolkningen, där den enskilde bidrar till 
försvarsansträngningarna…”47 

Totalförsvaret är en gemensam ansträngning. Det kan också uttryckas som att ingå i en 
gemensam verksamhet där det är nödvändigt att individen underkastar sig det gemensammas 
behov och krav under en exceptionell situation. Här finns knappast utrymme för individen att 
välja var eller hur deltagandet ska se ut. Försvaret av landet sker som en gemensam och 
organiserad insats. Försvarsvilja är att acceptera idén om en gemensam 
försvarsansträngning. Detta går i linje med vad tankarna bakom 1953 års utredning, där Gösta 
Carlsson såg försvarsvilja (motståndsanda) som ”en plikttrogen insats i försvar eller 
produktion…” .48 Det måste förstås som deltagandet i en gemensam organiserad 
ansträngning. Kravet på individen kommer i dessa fall att vara att utföra den uppgift som 
tilldelas. Försvarsvilja är att utföra uppgiften, att ställa upp, inte att på egen hand fundera på 
var man passar bäst in.  

 
 

 
45 Kraftsamling – inriktningen av totalförsvaret och utformningen av det civila försvaret, Ds 2023:34, sid 105 
46 Wedebrand C och Jonsson D, 2021, Försvarsvilja i teori och praktik, sid 22 
47 Kraftsamling – inriktningen av totalförsvaret och utformningen av det civila försvaret, Ds 2023:34, sid 105 
48 Carlsson G, 1952:1 ur Törnqvist K, 1975, ”Försvarsvilja och närbesläktade begrepp – definitions- och mätproblem”, 

Psykologiskt försvar, nr 70, sid 26 
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När finns det försvarsvilja? 
Försvarsberedningen menar att befolkningens försvarsvilja ”grundläggs redan i fred, för att 
kunna upprätthållas och ge effekt i krig”. Synen på försvarsvilja är att det är något som finns i 
fred och som fortsätter att finnas även under krig. Arbetet med försvarsvilja behöver ske redan 
nu, i fred. I krig är försvarsviljan avgörande för samhällets förmåga att stå emot ett angrepp. 
Men även i fred har en hög försvarsvilja positiva effekter. Den visar på befolkningens vilja och 
beredskap att stå mot ett angrepp vilket höjer tröskeln för en angripare.  

I försvarsberedningens rapporter finns inga andra begrepp som fångar befolkningens 
deltagande. Det finns ingen motståndsvilja som inträder under krigstillstånd eller försvarsvilja 
som enkom relateras till det militära försvaret såsom Törnqvist försökte precisera 
begreppsapparaten. Det är därför tydligt att försvarsvilja i beredningens ögon förekommer 
både i fred och i krig och att den därför bör kunna uttryckas i både fred och krig.  

3.6 Beståndsdelar i begreppet försvarsvilja  
Försvarsberedningen användning av begreppet kan fungera som vägledning för myndigheter i 
arbetet med att stärka och upprätthålla försvarsviljan. Här föreslås att, baserat på 
ovanstående resonemang, en definition av försvarsvilja idag bör omfatta följande fem 
beståndsdelar:  

- Begreppet baseras på individens attityd 
- Vilja avser en beredskap att handla i en viss riktning 
- Det område där individen ska handla är inom totalförsvaret  
- Det krävs att individen bidrar till en gemensam insats  
- Försvarsvilja är relevant såväl i fred som i krig  

 
Då försvarsvilja länge varit ett tema för forskning och utredningar finns det också flera tidigare 
förslag till definitioner av begreppet. Det finns inget självändamål med att initiera en ny 
förståelse av begreppet, samtidigt som det är viktigt att den svarar upp mot de utmaningar vi 
står inför för idag. Ändrade förutsättningar kan ändra vad vi idag ser som viktigast i 
befolkningens deltagande i upprätthållandet av Sveriges frihet och oberoende. Nedan 
diskuteras kortfattat några av senare års förslag till definitioner. Definitionsförslagen ställs 
mot de beståndsdelar som identifierades i försvarsberedningens användning av begreppet.  

Styrelsen för psykologiskt försvar 
Under 1990-talet gav Styrelsen för psykologiskt försvar ut antologin ”försvarsvilja 2000”. Häri 
finner man flera olika infallsvinklar på försvarsvilja. Björn Körlof, då generaldirektör för 
myndigheten menade att ”Med försvarsvilja förstås oftast ett individfenomen och avser den 
mentala inställningen till medverkan i och uppslutning kring totalförsvaret.”49 Körlofs 
definitionsförslag fångar väl den syn på försvarsvilja som försvarsberedningen ger uttryck för 
idag. Det är tydligt att totalförsvaret är det ”objekt” som attityden ska riktas mot. Det är för 
Körlof också tydligt att försvarsvilja kan bäras också av vapenvägrare, då det av dessa inte är 
försvaret av landet som ifrågasätts utan oftare formen av väpnat försvar som ställs i fråga.  
 
Körlof preciserar också motståndanda. Motståndsanda ses som en kombination av 
försvarsvilja och den fysiska och psykiska kraft som behövs för att kunna göra motstånd. 

 
49 Körlof, B, 1996, ”Vad menar vi med försvarsvilja?” i Försvarsvilja 2000, Styrelsen för psykologiskt försvar 
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Motståndanda, menar författaren, är ”oftast ett gruppfenomen”.50 Det ”avser gruppens, 
kollektivets, samhällets samlade hållning och förmåga vad avser att motstå hot om 
betvingelse med våld”.51 Körlof preciserar och exemplifierar vad det kan röra sig eller hur det 
kan stärkas eller främjas.  

Den fysiska kraft som nämns erhålls genom fysisk träning. ”Den psykiska kraften åstadkoms 
genom att förstärka en genuin antagen försvarsvilja med kunskap, insikter och förmedlande 
av vad krig kan innebära, vad som krävs av soldater och civilbefolkning och vad nederlag och 
ockupation kan få för konsekvenser:”52 

Det är oklart var försvarsvilja slutar och var motståndsanda börjar. ”Oftast ett gruppfenomen” 
antyder att det också kan vara något annat – individbaserat? Förtroende för den politiska och 
militära ledningen förefaller knytas till motståndsanda snarare än till försvarsvilja. När Körlof 
återgår till att diskutera försvarsvilja konstateras att de viktigaste aspekterna av begreppet är 
individ, samhälle, hotbild, försvarsmakt och uppoffring – aspekter som inte överensstämmer 
med den definition som tidigare föreslogs. Möjligen kan det förstås som att det är aspekter 
som är/har varit viktiga (men svårfångade) i mätningar av opinionen, men det är inget som 
uttrycks. Den definition av försvarsvilja som Körlof föreslår stämmer väl överens med 
försvarsberedningens syn på begreppet, men den utvikning som görs i den efterkommande 
texten fördunklar snarare än förtydligar innebörden. 

Totalförsvarets forskningsinstitut (FOI) 2023 
FOI har under senare år publicerat ett antal rapporter om olika perspektiv på försvarsvilja. 
Deras förslag till definition av försvarsvilja lyder: ”Att ha försvarsvilja är att i ett 
försvarsrelaterat syfte vara benägen till att handla eller tycka på vissa sätt.”  

Definitionen FOI föreslår är medvetet vid. Författarna menar att med ett brett begrepp kan 
många företeelser eller beteenden som gynnar Sveriges försvarsförmåga rymmas inom 
begreppets ram.53  

Ser man till de beståndsdelar som försvarsberedningen använder sig av finns inte alla med i 
Wedebrand och Jonssons definition. De fångar handlingselementet i försvarsviljan. Det är inte 
klart (av definitionen) huruvida det är individorienterat eller inte, men diskussionen som förs i 
texten är emellertid fokuserad på individers handlande, så det förutsätts här att individen är 
det handlande subjektet (dvs inte stater eller organisationer).  

”Försvarsrelaterat syfte” är kanske den mest problematiska delen av definitionen. Även om 
författarna skriver att handlandet ska syfta till att stärka försvaret är det inget som framgår av 
definitionen. Kanske ska ”försvarsrelaterat” förstås som relaterat till ”försvarspolitikens mål”. 
Här anses det emellertid alltför vagt. Analogt med detta öppnar definitionen i alltför hög grad 
för individuella prioriteringar. Försvarsvilja som försvarsberedningen förstår det innebär 
beredskap att delta i en ”organiserad verksamhet”. Definitionen här medger i större 
utsträckning privata initiativ. Definitionens bredd gör den möjlig att applicera i såväl krig som i 
fred. 

 
50 Körlof, B, 1996, ”Vad menar vi med försvarsvilja?” i Försvarsvilja 2000, Styrelsen för psykologiskt försvar 
51 Körlof, B, 1996, ”Vad menar vi med försvarsvilja?” i Försvarsvilja 2000, Styrelsen för psykologiskt försvar 
52 Körlof, B, 1996, ”Vad menar vi med försvarsvilja?” i Försvarsvilja 2000, Styrelsen för psykologiskt försvar 
53 Wedebrand C och Jonsson D, 2021, Försvarsvilja i teori och praktik, sid 33 



 

 

 

26(34) 

RAPPORT 2025-09-01 

DIARIENUMMER  
MPF/2025:290  

 

 

Försvarshögskolan/Centrum för totalförsvar och samhällets säkerhet (CTSS) 2023 
CTSS genomför utbildningar, utredningar, utvärderingar och övningar inom områdena 
totalförsvar och samhällets säkerhet. CTSS definierar försvarsvilja som ”en individuell 
process bestående av insikt, vilja, mod.”54 

CTSS definition av försvarsvilja tydliggör att det är individer som är bärare av försvarsviljan. 
Med insikt förstår CTSS att det blivit tydligt att något vi tycker är värt att försvara är hotat. Asp 
(se ovan) tydliggör just denna aspekt - en förståelse för vad det är vi ska försvara och kunskap 
om totalförsvaret i stort. Vilja tolkas här som beredskapen att agera för att försvara dessa 
värden. För det behövs det mod, för att värna Sverige mot ett fientligt angrepp medför fara. 
Mod skulle inte vara nödvändigt om det inte skulle syfta på ett handlingselement, även om det 
inte är något som uttalas.  

Komponenten mod indikerar att det trots allt handlar om att göra något, delta i något. Men om 
det krävs mod för att ha försvarsvilja reses frågan om försvarsvilja förekommer i fred. I fred är 
riskerna små och behovet av mod ringa.  

CTSS förståelse av begreppet har ett bredare perspektiv än en ren definition. Den pekar på vad 
CTSS anser är viktiga beståndsdelar för att försvarsvilja ska kunna spira. Den ger ingen 
vägledning om vilken verksamhet som berörs eller om begränsningar i vilket beteende som är 
önskvärt. Därför ses inte detta förslag till definition som analogt med försvarsberedningens 
användning av begreppet.  

3.7 MPF:s syn på försvarsvilja 
Ett förslag på en definition av försvarsvilja kommer oundvikligen likna förslag som tidigare 
funnits. Även om världen förändras är det i grunden samma attityder eller beteenden som 
avses. Här är utgångspunkten att en definition ska innehålla de beståndsdelar som 
försvarsberedningen framför i Kraftsamling genom den betydelse de tillmäter begreppet. Som 
tydliggjorts ovan är det fem beståndsdelar som bör inrymmas i ett aktuellt begrepp av 
försvarsvilja. Av de definitioner som framförts på senare år är det ingen som egentligen fångar 
alla de (och bara de) aspekter som försvarsberedningen av idag poängterar som viktiga 
beståndsdelar.  

Ett förslag till definition som fångar försvarsberedningens förståelse och användning av 
begreppet skulle därför kunna vara: Den enskildes vilja att bidra till totalförsvaret. 

Definitionsförslaget pekar på att totalförsvaret är den verksamhet mot vilken engagemanget 
riktas. Militärt eller civilt försvar, båda utgör väsentliga delar av svensk totalförsvarsförmåga. 
Den ena delen kommer inte att räcka för att försvara Sverige om den andra fallerar.  

Att bidra till kan ske på olika sätt. Det kan ske genom att vara verksam i en totalförsvars-
verksamhet under krig. Det kan också handla om att verka i en civil verksamhet som är viktig 
för att upprätthålla förmågan. Vi kan också i fredstid bidra till verksamheter som stärker 

 
54 Asp V, 2025, Vi har det i oss, Människors incitament för försvarsvilja och motståndskraft, sid 9 
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förmågan på olika sätt, genom förberedelser i hemmet, genom att delta i utbildningar viktiga 
för totalförsvaret. Bidra kan vi göra i såväl fred som i krig.  

Viljan avser attityden gentemot totalförsvaret. Den finns som en positiv inställning, en 
beredskap att agera, till planering för eller engagemang i verksamheter som är till 
totalförsvarets gagn. Den kan synas i opinionen, men också genom konkret handlande i såväl 
fred som i krig.  

Den enskilde fångar den individuella aspekten av försvarsvilja, oberoende av juridisk status. 
För svenska medborgare som genomgått militär grundutbildning och som krigsplacerats i 
försvarsmaktens krigsorganisation kan det bli fråga om deltagande i väpnad verksamhet. För 
individer boende i Sverige som inte är svenska medborgare, eller individer som inte genomfört 
värnplikt, är deltagande i totalförsvaret en plikt.   

Myndigheten för psykologiskt försvar menar därför att: 

 

Försvarsvilja avser den enskildes vilja att bidra till totalförsvaret.  
 

- Det avser individens attityd 
- Viljan avser en beredskap att handla i en viss riktning 
- Det område där individen ska handla är inom totalförsvaret 
- Det krävs att individen bidrar till en gemensam insats  
- Försvarsvilja är relevant såväl i fred som i krig  
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4. Att arbeta med 
försvarsvilja 
Syftet med MPF:s arbete med försvarsvilja är att stödja aktörer inom det civila försvaret i 
arbetet med att upprätthålla och stärka försvarsviljan. I föregående avsnitt presenterades ett 
förslag på en definition. Försvarsvilja förstås som den enskildes vilja att bidra till 
totalförsvaret.  

Anledningen till att försvarsvilja är viktigt är att motståndet mot ett angrepp till slut kommer an 
på att det finns människor beredda att utföra det arbete som är nödvändigt för att försvaret av 
Sverige ska kunna upprätthållas. Mätningar av försvarsvilja syftar till att få en bild av 
befolkningens beredskap att delta i verksamheter inom totalförsvaret av Sverige på ett eller 
annat sätt. Viljan som undersöks förstås som benägenheten att delta i förberedelser för eller i 
direkta försvarsansträngar om Sverige skulle hamna i en sådan situation. Även om kriget utgör 
den yttersta ansträngningen finns försvarsvilja redan i fred. Den visar på en beslutsamhet hos 
befolkningen att göra motstånd och den stärker totalförsvarets förmåga. En stark försvarsvilja 
signalerar till en angripare att motstånd kommer att göras och att ett angrepp bör övervägas 
noga. 

4.1 Försvarsvilja och motståndskraft 
Ett begrepp som ofta nämns i samma sammanhang som försvarsvilja, men som uttrycker 
något annat är motståndskraft. Peterson noterar att även om varken försvarsvilja eller 
motståndskraft preciseras närmare i Kraftsamling eller i regeringens försvarsproposition 
hänger begreppen samman.55 Försvarsberedningen poängterar i Kraftsamling betydelsen av 
både försvarsvilja och motståndskraft. Beredningen menar att ”Ukraina har tydligt visat hur 
befolkningens motståndskraft och försvarsvilja är avgörande för att stå emot ett angrepp”.56 
Nedan görs en kortare utvikning om motståndskraft därför att även om det inte är samma sak 
som försvarsvilja är de nära knutna till varandra i praktisk verklighet. Det gör det rimligt att 
diskutera begreppen parallellt.  

Motståndskraft måste förstås som ett bredare begrepp än försvarsvilja. Peterson visar hur 
begreppet använts både på samhällsnivå och på individnivå.57 Samhällets motståndskraft kan 
avse resurser som införskaffats, strukturer som byggts eller kompetenser som säkrats genom 
utbildningar. Säkerställandet av skyddsrum eller andra typer av befolkningsskydd är ett sätt 
att öka samhällets motståndskraft. 

Det sätt som försvarsberedningen använder begreppet på i Kraftsamling visar att de delar 
denna syn på begreppets betydelse, att motståndskraft förekommer både på individnivå och 
på samhällsnivå. Beredningen talar om såväl samhällets motståndskraft som befolkningens. 
Samhället i stort har ett ansvar att rusta för att kunna hantera bistrare tider. Det ansvaret 
ligger också på individen. 2025 års försvarsbeslut innehåller förslag om stärkt motståndskraft 

 
55 Peterson O, 2023, Motståndskraft, Myndigheten för psykologiskt försvar, sid 10 
56 Kraftsamling – inriktningen av totalförsvaret och utformningen av det civila försvaret, Ds 2023:34, sid 239 
57 Peterson O, 2023, Motståndskraft, Myndigheten för psykologiskt försvar 
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både i samhället i stort, exempelvis genom beredskapslagring, men också på individnivå i 
form av egenberedskap. I totalförsvarspropositionen konstateras:  

”Totalförsvaret är en angelägenhet för hela samhället. Den enskildes eget 
ansvarstagande utgör en viktig del av samhällets samlade förmåga att motstå och 
lindra konsekvenser av de allvarliga störningar i samhällets funktionalitet som ett 
krig kan medföra. Med god kunskap och beredskap hos individen kan det offentliga 
inrikta insatserna på att stödja de som själva saknar förutsättningar att hantera en 
sådan situation. Denna egenberedskap behöver dock stärkas. För den enskilde 
medborgaren som under normala förhållanden klarar sig utan stöd från det 
offentliga kan det handla om att ha beredskap för att klara sig under minst en 
vecka. Som Försvarsberedningen konstaterar kommer allmänhetens kunskap och 
förmåga till egenberedskap ha stor betydelse för såväl belastningen på det 
offentliga som för den samlade motståndskraften i samhället.”58  

Relationen mellan motståndskraft och försvarsvilja betonas genomgående i Kraftsamling. 
”Försvarsviljan hos befolkningen ska säkerställa motståndskraft mot externa påtryckningar 
som hotar Sveriges handlingsfrihet.”59 Försvarsvilja anges som en förutsättning för 
motståndskraft. Beredningen skriver att skyddet ”av civilbefolkningen bidrar också till att 
upprätthålla befolkningens försvarsvilja och motståndskraft.”60 Här är det motståndskraft (på 
samhällsnivå) i form av befolkningsskydd som resulterar i försvarsvilja (och motståndskraft på 
individnivå). Försvarsvilja och motståndskraft kan förstås som ömsesidigt förstärkande. Att 
verka för en stärkt motståndskraft blir därmed ett indirekt sätt att arbeta med försvarsvilja.  

4.2 Försvarsvilja och individens handlande 
Diskussionen om försvarsvilja får sin relevans då det förmodas finnas ett samband mellan 
den uttryckta viljan att göra något och det faktiska beteendet. Överensstämmelsen mellan ord 
och handling är inte perfekt, men i 1953 års utredning lyftes fram att orden, trots alla 
osäkerheter, var den bästa indikationen på hur människor faktiskt skulle komma att bete sig i 
händelse av krig. Även om undersökningar av den allmänna opinionen enligt utredningen hade 
ett värde i sig – det fungerade normerande på invånarna i stort – var det indikationen på en viss 
typ av handling under kritiska omständigheter som var av primärt intresse.  

Behovet av att fånga handlingselementet har utryckts vid ett flertal tillfällen i den tidigare 
forskningen. För att förtydliga den personliga inställningen till att delta i landets försvar 
föreslog Törnqvist att undersökningar av ”den allmänna försvarsviljan” skulle kompletteras 
med att också undersöka ”den personliga försvarsviljan”. Den personliga försvarsviljan avsåg 
idén med det individuella deltagandet i landets militära försvar vid krig. Även Modéers 
undersökning av försvarsviljebegreppet betonar att det rör sig om en attityd, men att det tar sig 
uttryck i handling. Attityden påverkar en individ att bete sig på ett visst sätt i en viss situation.61  

På senare tid har Wedebrand och Jonsson undersökt begreppet försvarsvilja och vad det kan 
ha för praktisk betydelse. Försvarsvilja får sin betydelse när det omsätts till handling. Landets 
försvarsförmåga är beroende av ”hur människor handlar och vad de tycker – inte egentligen 

 
58 Proposition 2024/25:34, sid 58-59 
59 Kraftsamling – inriktningen av totalförsvaret och utformningen av det civila försvaret, Ds 2023:34, sid 26 
60 Kraftsamling – inriktningen av totalförsvaret och utformningen av det civila försvaret, Ds 2023:34, sid 26 
61 Modéer B, 1974, , Definitioner av begreppet försvarsvilja, Psykologiskt försvar. Nr 67, sid 15 
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varför de beter sig på detta.” 62 Wedebrand och Jonsson tar resonemanget ett steg längre och 
menar att försvarsvilja endast är en av flera tänkbara motivationsgrunder bakom handlingar 
som innebär stärkt försvarsförmåga.  

Även om det finns olika syn på vad försvarsvilja är finns det en samstämmighet i att det är 
individernas agerande som är den viktigaste aspekten när försvarsförmågan ska höjas. 
Försvarsvilja, attityden till att agera för landets försvar (i vilken form det må vara), är viktig 
därför att den indikerar i vilken riktning ett beteende går, och kanske hur långt en individ är 
beredd att gå. Om vi vill upprätthålla och stärka försvarsviljan framstår det därför som viktigt 
att ge invånarna möjlighet att engagera sig i konkret verksamhet eller utföra konkreta 
handlingar som kan förstås som uttryck för försvarsvilja. Det kan vara i organiserad form eller 
enskilt med syfte att gynna den gemensamma förmågan.  

4.3 Uttryck för försvarsvilja 
Genom beteenden manifesteras eller uttrycks försvarsvilja. Försvarsberedningen diskuterar i 
samma riktning. ”Försvarsviljan har bland annat tagit sig uttryck i många frivilliga initiativ på 
gräsrotsnivå vilket i sin tur stärkt den ukrainska motståndskraften.”63 Försvarsviljan tar sig 
uttryck i handling, och handlingen stärker motståndskraften.  

Som konkreta exempel lyfter försvarsberedningen fram den verksamhet som bedrivs av 
frivilliga försvarsorganisationer. De bidrar till totalförsvaret bl a genom utbildningar, genom 
kunskap inom ledning och logistik.64 Röda korsets roll för stöd till sjukvården under krig kan 
också spela en viktig roll. Det är verksamheter som bärs upp av engagerade individer. Dessa 
typer av engagemang höjer svensk försvarsförmåga och engagemanget kan ses som uttryck 
för försvarsvilja. 

När vi förstår försvarsvilja som den enskildes vilja att bidra till totalförsvaret blir det möjligt att 
se försvarsvilja som en attityd som kan ta sig uttryck i konkreta handlingar. Den kan, men det 
måste inte, ta sig sådana uttryck. Det går att tycka att försvaret av Sverige är viktigt utan att för 
den skull engagera sig i någon frivilligorganisation. Likaså kan det naturligtvis finnas andra skäl 
än försvarsvilja som gör att personer engagerar sig, exempelvis sociala skäl. Men osäkerheten 
i att fastställa om engagemanget beror på försvarsvilja eller något annat ändrar inte att 
engagemanget har en positiv effekt för Sveriges motståndskraft och försvarsförmåga. 
Försvarsberedningen poängterar att stärkt motståndskraft, förmågan att stå emot ett angrepp 
och förmågan att upprätthålla trygghet och möjligheten att fortsätta leva i samhället där vi 
bor, har en positiv effekt på försvarsviljan.  

Det finns många verksamheter som skulle kunna ses som uttryck för försvarsvilja. Frågan om 
värnplikt har diskuterats på olika sätt i relationen till försvarsvilja. I flera undersökningar 
framförs att viljan att genomföra värnplikt är en indikator på försvarsvilja.65 En positiv 
inställning till att göra värnplikt ses som ett tecken på försvarsvilja. Ett frivilligt engagemang i 
hemvärnet är ett sätt som på direkt bidrar till den militära förmågan.  

 
62 Wedebrand C och Jonsson D, 2021, Försvarsvilja i teori och praktik, sid 43 
63 Kraftsamling – inriktningen av totalförsvaret och utformningen av det civila försvaret, Ds 2023:34, sid 55 
64 Kraftsamling – inriktningen av totalförsvaret och utformningen av det civila försvaret, Ds 2023:34, sid 88 
65 Se exempelvis Miegel F, 1989, Modéer B, 1974 eller Törnqvist K, 1975 
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Eftersom försvarsvilja avser totalförsvaret måste rimligen intresse för att genomföra civilplikt 
också ses som försvarsvilja. Ett förslag om att aktivera civilplikt med uttagning efter mönstring 
och grundutbildning presenterades i början av 2025.66 Den försvarsförmåga som stärks 
härigenom är motståndskraften.  

Det är inte bara aktiviteter i kollektiv form som borde kunna ses som uttryck för försvarsvilja. I 
en rapport från FOI behandlas frågan om försvarsvilja och egenberedskap. Att skapa en god 
hemberedskap gör att den enskilde individen inte behöver, åtminstone under en kortare 
period, förlita sig på (eller belasta) samhällets resurser i ett ansträngt läge. Dessa resurser 
behövs för att klara en omställning av samhället till en ny situation och till att stödja dem som 
inte har möjlighet att klara sig på egen hand. Författarna menar att ”viljan att på detta sätt 
personligen ställa upp kan sägas vara en del av den så kallade försvarsviljan”.67 Att se 
egenberedskap som ett uttryck för försvarsvilja går i linje med den förståelse av försvarsvilja 
som den föreslagna definitionen ovan innebär.  

Att förstå beteenden som tecken på manifesterad eller uttryckt försvarsvilja underlättar 
arbetet med försvarsvilja. Det kan förtydliga hur aktörer inom olika delar av totalförsvaret kan 
arbeta för att stärka försvarsvilja och motståndskraft hos befolkningen. Det är ingen svår 
prioritering att göra mellan dessa två begrepp eftersom de tenderar att vara ömsesidigt 
förstärkande.  

För aktörer inom totalförsvaret kan arbete med försvarsvilja handla om att ta tillvara på det 
engagemang som finns och ge vägledning hur det på ett bra sätt skulle kunna ta sig uttryck. 
MSB har vägledningar i hur egenberedskapen kan stärkas, Livsmedelsverket och 
Läkemedelsverket likaså. Lokala energigemenskaper kan göra energisystemet mer robust. 
Detta är konkreta stöd till individer att ta ansvar inför en krissituation och bidra till 
totalförsvarets förmåga. Det borde finnas möjligheter på många områden att fånga invånarnas 
engagemang i verksamheter som stärker motståndskraften.  

Egenberedskap, engagemang i frivilliga försvarsorganisationer, men också i andra 
organisationer som arbetar för att öka motståndskraften i samhället är konkreta uttryck för 
försvarsvilja. Att ta det engagemanget tillvara stärker totalförsvarsförmågan. Det bidrar också 
till en fortsatt hög försvarsvilja, där invånarna aktivt spelar en roll i Sveriges förmåga att stå 
emot eller förebygga ett angrepp.  

Hur myndigheter inom olika delar av det civila försvaret kan ta sig an uppgiften att upprätthålla 
och stärka försvarsviljan är en fortsatt viktig diskussion att föra.  

  
  

 
66 SOU 2025:6 
67 Wedebrand C och Andersson H, 2023, Den svenska allmänhetens hemberedskap och försvarsvilja, sid 7 
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5. Slutsatser 
Det förändrade omvärldsläget de senaste 15 åren har inneburit att befolkningens försvarsvilja 
åter är en beståndsdel i svensk säkerhetspolitik. Hotet har flyttat närmare varför en övergång 
från ett insatsförsvar till ett invasionsförsvar varit nödvändig. I ett invasionsförsvar spelar hela 
befolkningens agerande roll för utfallet av försvarsansträngningarna. Befolkningens 
försvarsvilja blir en del av landets samlade försvarsförmåga. För att säkerställa en god 
försvarsvilja har myndigheter inom totalförsvaret nu i uppdrag att arbeta med att stärka 
försvarsviljan. Det utgör ett av målen för det civila försvaret. 

MPF har som en myndighet med ett ansvar för att leda och samordna arbetet inom det 
psykologiska försvaret som ambition att bidra till ökad tydlighet gällande arbetet med att 
upprätthålla och stärka försvarsviljan. Det görs genom att förtydliga och definiera vad 
försvarsvilja är idag. Det görs också genom att ge exempel på hur ett konkret arbete som 
stärker försvarsviljan kan se ut.  

Syftet med genomgången i denna text är att tydliggöra vilken innebörd som ska tillskrivas 
begreppet försvarsvilja och ge exempel på hur myndigheter konkret kan arbeta med att 
upprätthålla befolkningens försvarsvilja.  

För att ta fram en definition har utgångspunkten tagits i försvarsberedningens arbeten. Det är 
inte texter som gått till beslut på samma sätt som en proposition, men det är en plats där det 
ges tid för resonemang om ett tema som beredningen bedömer som viktigt. Beslutade 
försvarspolitiska propositioner hämtar delar av sin text från beredningens rapporter. 
Beredningen består förutom av tjänstemän också av parlamentariker från alla riksdagens 
partier. På så sätt verkar försvarsberedningen för samsyn i viktiga och långsiktiga frågor. 
Beredningens rapporter förutsätts på området försvarsvilja spegla riksdagspartiernas syn på 
frågan. Den föreslagna definitionen kan därför sägas vara i linje med den styrning som riksdag 
och regering ger.  

I försvarsberedningens rapport Kraftsamling från 2023 behandlas försvarsvilja löpande genom 
hela rapporten. Genom att se till hur begreppet försvarsvilja används kan fem beståndsdelar 
som bör ingå i en definition härledas.  

- Begreppet baseras på individens attityd 
- Vilja avser en beredskap att handla i en viss riktning 
- Det område där individen ska handla är inom totalförsvaret, och 
- Det krävs att individen bidrar till en gemensam insats  
- Försvarsvilja är relevant såväl i fred som i krig  

 

Utifrån dessa beståndsdelar formulerades definitionen:  

Försvarsvilja avser den enskildes vilja att bidra till totalförsvaret.  

För att redan i fred kunna arbete med att upprätthålla eller stärka försvarsviljan är bidra till av 
särskilt intresse. Myndigheter kan stärka försvarsviljan genom att stödja enskilda individers 
vilja att ta ansvar för sina förutsättningar i en krissituation. Genom att omhänderta, stödja 
eller uppmuntra enskilda individer bekräftas viljan till ansvarstagande. Individens, liksom 
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samhällets, motståndskraft stärks. Det har positiva återkopplingar på försvarsviljan då 
motståndskraft och försvarsvilja tenderar att vara ömsesidigt förstärkande.  

Det finns konkreta exempel från myndigheter som visar hur individer kan agera för att öka sina 
förutsättningar att hantera en kris. Med det som inspiration kan andra myndigheter hitta vägar 
för att stödja motståndskraften och för att stärka försvarsviljan på sitt verksamhetsområde. 
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